河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 25

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 26

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，公司严格按照《中华人民共和

国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中

华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等相关法律法

规规定进行生产经营活动，不存在因违法违规而受到处罚的情形。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

   为优化组织架构，降低管理成本，提高运营效率，公司已向相关工商行政管理部门申请

注销子公司开封四方达超硬材料有限公司和河南方源金刚石科技有限公司，子公司开封四方

达超硬材料有限公司于2018年5月30日由开封市工商行政管理局禹王台分局核准注销；子公司

河南方源金刚石科技有限公司于2018年7月2日由郑州市工商行政管理局经济技术开发区分局

核准注销。目前，注销登记已办理完毕，公司注销开封四方达超硬材料有限公司和河南方源

金刚石科技有限公司，不会对公司整体业务发展及日常经营产生重大影响，符合公司和全体

股东的利益。

河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 154,558,485 32.37% 23,734,000   -3,578,750 20,155,250 174,713,735 34.86%

3、其他内资持股 154,558,485 32.37% 23,734,000   -3,578,750 20,155,250 174,713,735 34.86%

境内自然人持股 154,558,485 32.37% 23,734,000   -3,578,750 20,155,250 174,713,735 34.86%

二、无限售条件股份 322,848,865 67.63%   3,578,750 3,578,750 326,427,615 65.14%

1、人民币普通股 322,848,865 67.63%   3,578,750 3,578,750 326,427,615 65.14%

三、股份总数 477,407,350 100.00% 23,734,000   0 23,734,000 501,141,350 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司分别完成2018年限制性股票激励计划首次授予和预留部分的授予，共向

153名激励对象定向发行新股2,373.4万股，公司股本总数由47,740.735万股增加50,114.135

万股。具体请参见“第五节 重要事项”的“十二、公司股权激励计划、员工持股计划或其他

员工激励措施的实施情况”。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

详见“第五节 重要事项”的“十二、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励

措施的实施情况”。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 28

1、2018年1月29日，公司审议通过2018年限制性股票激励计划，首次授予股份登记至激

励对象的股东账户，授予股份于2018年3月21日上市。

2、2018年3月23日，公司审议通过向激励对象授予预留限制性股票，预留限制性股票登

记至激励对象的股东账户，授予股份于2018年6月14日上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动前，按原股本计算的每股收益和稀释每股收益为0.0722元，归属于公司普

通股股东的每股净资产为1.8330元；股本变动后，按新股本计算每股收益和稀释每股收益为

0.0708元，归属于公司普通股股东的每股净资产为1.7964元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

方海江 101,088,071  3,619,446 104,707,517 高管锁定股 -

付玉霞 25,651,023  1 25,651,024 高管锁定股 -

傅晓成 12,608,921  200,000 12,808,921 高管锁定股、股权激励限售股 -

方春凤 5,643,148  800,000 6,443,148 高管锁定股、股权激励限售股 -

杨国栋 7,198,197 7,198,197 200,000 200,000 股权激励限售股 -

方晓军  0 200,000 200,000 股权激励限售股 -

晏小平 161,775  200,000 361,775 高管锁定股、股权激励限售股 -

其他限售

股股东
2,207,350  22,134,000 24,341,350 股权激励限售股

根据公司业绩完成

情况分批次解锁。

合计 154,558,485 7,198,197 27,353,447 174,713,735 -- --

二、证券发行与上市情况

√ 适用 □ 不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 29

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终

止日期
披露索引 披露日期

股票类

普通股
2018 年 01

月 29 日
3.13 18,980,000

2018 年 03

月 21 日
18,980,000  www.cninfo.com.cn

2018年03月

19 日

普通股
2018 年 03

月 23 日
3.03 4,754,000

2018 年 06

月 14 日
4,754,000  www.cninfo.com.cn

2018年06月

13 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行情况的说明

具体请参见“第五节 重要事项”的“十二 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员

工激励措施的实施情况”。

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 29,268
报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质